

SPRAWOZDANIE ZA ROK 2013 Z REALIZACJI

GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY MIASTA CIESZYNA NA LATA 2013 – 2015

wraz z informacją o potrzebach związanych z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny

Wstęp

Gminny Program Wspierania Rodziny Gminy Cieszyn na lata 2013-2014 uchwalony został uchwałą Rady Miejskiej Cieszyna w styczniu 2013 roku.

Program ten adresowany jest do wszystkich rodzin wychowujących dzieci, a w szczególności do rodzin przeżywających różnorodne trudności w wychowaniu i opiece nad dziećmi.

Głównym celem programu jest stworzenie spójnego i kompleksowego systemu wsparcia rodzin w Cieszynie, pozwalającego na zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpiecznych warunków rozwoju i wychowania w środowisku rodzinnym.

Realizatorami Programu są Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Żłobki Miejskie, przedszkola, szkoły różnego szczebla, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Zakład Budynków Miejskich, Biblioteka Miejska, Straż Miejska, Zespół Obsługi Jednostek Oświatowych.

Cel główny

Stworzenie spójnego i kompleksowego systemu wsparcia rodzin w Cieszynie, pozwalającego na zapewnienie dzieciom i młodzieży bezpiecznych warunków rozwoju i wychowania w środowisku rodzinnym

Cel szczegółowy 1. Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo - wychowawczej

zadania	wskaźniki	źródła finansowania
1. Zapewnienie miejsc dla dzieci w żłobkach i przedszkolach	⇒ Żłobki Miejskie w Cieszynie dysponowały w 2013 roku 220 miejscami, z tego 30 miejsc to miejsca nowo utworzone. W 2013 roku z opieki w Żłobkach Miejskich skorzystało 280 dzieci	Utrzymanie miejsc w żłobkach finansowane było ze środków Gminnych, opłat rodziców, dodatkowo Wojewoda Śląski przyznał na ten cel dotację w wysokości 126600,00 zł
	⇒ W 2013 roku Gmina Cieszyn zapewniała 829 miejsc w przedszkolach publicznych oraz 566 w przedszkolach niepublicznych (27 miejsc to miejsca nowo utworzone w przedszkolach niepublicznych), w 2013 z miejsc w przedszkolach skorzystało 1688 dzieci	Miejsca w przedszkolach finansowane były ze środków własnych gminy, dotacji państwa oraz opłat rodziców za świadczone usługi

<p>2. Promowanie i wspieranie działań na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży</p>	<p>⇒ Szkoły podstawowe i gimnazja realizowały w 2013 r. zajęcia wyrównawcze dla dzieci (nie ustalono z realizatorami liczby dzieci i młodzieży korzystających z zajęć):</p> <p>✓ w ramach projektu „Moja Szkoła”- realizowane były zajęcia wyrównawcze dla uczniów klas I-III szkół podstawowych: dla dzieci z trudnościami w czytaniu i pisaniu, w tym zagrożonych dysleksją, zajęcia dla dzieci z trudnościami w zdobywaniu umiejętności matematycznych, zajęcia logopedyczne, zajęcia z gimnastyki korekcyjnej, specjalistyczne zajęcia terapeutyczno – psychologiczne</p>	<p>Zajęcia finansowane ze środków zewnętrznych pochodzących z programów Unii Europejskiej i budżetu państwa</p>
	<p>⇒ Zajęcia logopedyczne, dydaktyczno – wyrównawcze np. z języka polskiego, matematyki, języka angielskiego, gimnastyki korekcyjnej, nauki pływania, rewalidacja, zajęcia socjoterapeutyczne, pomoc psychologiczno – pedagogiczna</p>	<p>Finansowane w ramach środków własnych Gminy Cieszyn</p>
	<p>⇒ Program Socrates Comenius – uczenie się przez całe życie (projekt wymiany uczniowskiej i współpraca ze szkołami z zagranicy)</p>	<p>Finansowane ze środków UE</p>
	<p>⇒ W ramach projektu - „Przedszkole miejscem zabaw i wszechstronnego rozwoju” - zajęcia w przedszkolach publicznych – plastyczne, muzyczne, językowe, gimnastyka korekcyjna, psycholog, logopeda</p>	<p>Finansowane ze środków UE oraz środków własnych Gminy Cieszyn</p>

	⇒ Pomoc dla uczniów z rodzin zastępczych w Świetlicy Środowiskowej „Przytulisko”	Finansowane ze środków Starostwa Powiatowego
	⇒ Zajęcia z języków obcych ⇒ Zajęcia rewalidacyjne dla uczniów niepełnosprawnych „Od bajki do bajki”	Finansowane ze środków gminnych
	⇒ „e-Akademia Przyszłości” - program rozwijający kompetencje kluczowe ze szczególnym uwzględnieniem nauk matematyczno – przyrodniczych, technologii informatyczno – komunikacyjnych, języków obcych i przedsiębiorczości	Finansowane ze środków UE w ramach EFS i WSiP
	⇒ Poradnictwo zawodowe	Finansowane ze środków własnych gminy
3. Organizowanie oraz współfinansowanie wypoczynku zimowego i letniego dla dzieci i młodzieży	⇒ W ramach organizacji wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży szkoły podstawowe i gimnazja organizowały: ✓ w okresie ferii zimowych – zajęcia rekreacyjne, warsztaty zainteresowań (komputerowe, matematyczne, historyczno – regionalne, czytelnicze, filmowe, plastyczne, artystyczne, muzyczne, kulinarne), zajęcia świetlicowe (zajęcia opiekuńcze w świetlicy szkoły) zimowisko stacjonarne. W ramach zajęć organizowane były	Organizacja wypoczynku dla dzieci dofinansowywana była ze środków z budżetu miasta, w części przypadków rodzice wnosili opłatę za udział dziecka w zajęciach – wysokość opłaty ustalał dyrektor szkoły

	<p>również wyjścia na lodowisko, do Biblioteki Miejskiej, zajęcia na basenie krytym SP4, wyjścia do kina wycieczki, zabawy na sali gimnastycznej</p> <p>✓ w okresie wakacji letnich – warsztaty zainteresowań (plastyczne, komputerowe, artystyczne, teatralne, plastyczne), zajęcia opiekuńcze na świetlicy szkolnej, Szkoła Podstawowa nr 6 jak co roku zorganizowała kolonię letnią dla 80 dzieci we Włocławku. W ramach warsztatów dzieci brały udział w wycieczkach, wyjściach do kina, na basen. (Nie ustalono z realizatorami liczby dzieci i młodzieży korzystających z zajęć)</p>	
	<p>⇒ Stowarzyszenie „Być Razem” organizowało wypoczynek zimowy i letni. Łącznie z różnych form wypoczynku organizowanych przez stowarzyszenie skorzystało 91 dzieci – były to półkolonie zimowe (13 dzieci) i letnie (48 dzieci), obóz terapeutyczny (20 dzieci) oraz plener arteterapeutyczny dla młodzieży (10 osób)</p>	<p>Program współfinansowany ze środków gminy Cieszyn</p>
	<p>⇒ W ramach organizacji wypoczynku letniego i zimowego Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji organizował zajęcia na basenach, lodowisku, górze narciarskiej oraz salach sportowych i gimnastycznych. Łącznie w zajęciach tych wzięło udział około 4000 osób, dodatkowo dofinansowane zostały również wyjazdowe formy wypoczynku dla około 300 osób</p>	<p>Zadanie finansowane ze środków własnych organizatora</p>

	⇒ W ramach ogólnodostępnych działań Biblioteki Miejskiej w Cieszynie, z Akcji Zima w Bibliotece skorzystało 215 uczestników a z Akcji Lato w Bibliotece – 588 uczestników	Zadanie finansowane ze środków z budżetu Gminy oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego
4. Organizowanie oraz rozwój ofert ogólnodostępnych zajęć pozalekcyjnych/pozaszkolnych w bibliotekach, szkołach, klubach w tym klubach sportowych	⇒ W szkołach podstawowych i gimnazjach odbywały się zajęcia pozalekcyjne: plastyczne, muzyczne, sportowo-rekreacyjne, koła przedmiotowe, językowe, dziennikarskie, grupy literacko – regionalne, szachowe, komputerowe, polonistyczne, historyczne, przyrodniczo – regionalne, matematyczne, religijne, prozdrowotne, czytelnicze, zdrowotne, humanistyczne, turystyczne, teatralne, taneczne, ekologiczne, chemiczne, biologiczne, geograficzne, fizyczne. (nie ustalono z realizatorami liczby dzieci i młodzieży korzystających z zajęć)	Zadanie finansowane z budżetu gminy
	⇒ W ramach projektu „Moja Szkoła” odbywały się zajęcia muzyczne, plastyczne, czytelnicze, informatyczne, matematyczno – przyrodnicze	Zadanie finansowane ze środków zewnętrznych (85% UE, 15% budżet państwa)
	⇒ W Szkole Podstawowej nr 7 odbywało się kółko ceramiczne	Finansowane z rady rodziców
	⇒ Zajęcia pozalekcyjne odbywały się również w innych instytucjach, np. Biblioteka Miejska przedstawiła szeroką ofertę ogólnodostępnych zajęć	Zajęcia finansowane były ze środków własnych Gminy, oraz środków pozyskanych

	<p>w których udział wzięło 2964 uczestników. Były to min. „Mała Scena Biblioteczna”, „Nasz Teatrzyk”, „Gromadka Uszatka”, „Maluchy czytają”, „Angielski z kolorem”, „Bajkowy zawrót głowy”</p>	<p>z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, oraz od sponsorów</p>
	<p>⇒ Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji organizował zajęcia które obejmowały gry zespołowe – koszykówka, siatkówka, piłka nożna oraz dyscypliny indywidualne – lekkoatletyka, pływanie, judo – z zajęć tych skorzystało w 2013 roku ok. 650 osób</p>	<p>Zajęcia finansowane były ze środków własnych oraz środków pozyskanych z ministerstwa Sportu i Turystyki oraz środków gminnych</p>
	<p>⇒ W Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt” odbywały się zajęcia w pracowniach edukacyjnych i artystycznych dla ok. 500 dzieci i młodzieży. Były to między innymi zajęcia grupowe z zakresu malarstwa, rzeźby, rysunku, fotografii artystycznej, rękodzieła, tańca, muzyki, grafiki komputerowej</p>	<p>Finansowane w ramach Programu wieloaspektowej pomocy psychologicznej i prawnej „Sedno Sprawy”</p>
<p>5. Promowanie aktywności młodego pokolenia poprzez wspieranie idei wolontariatu oraz wyłanianie liderów młodzieżowych</p>	<p>⇒ Programy wolontariackie realizowane były przez Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”. W ramach programu „Douczenie” pomoc wolontariacką świadczyło 16 osób, w ramach programu „Nie bądź sam” – skierowanego do osób starszych działały w 2013 roku 3 osoby, zaś w ramach Wolontariatu Akcyjnego angażowało się okazjnie około 60 osób. Dodatkowo w ramach działających na terenie</p>	<p>Środki własne realizatorów</p>

	<p>miasta placówek stowarzyszenia w wolontariat długoterminowy angażowało się 30 osób</p> <p>⇒ W ramach Punktu Wolontariatu przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej realizowanych było pięć programów wolontariackich</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Program Ziomek skierowany był do osób starszych, samotnych. Uczestniczyło w nim 6 wolontariuszy obejmujących wsparciem 6 osób potrzebujących ✓ Program Douczanie obejmujący wsparcie w nauce uczniów szkół podstawowych i Gimnazjów. Uczestniczyło w nim 27 wolontariuszy obejmujących wsparciem 18 osób potrzebujących ✓ Grupa Szpitalna to 40 wolontariuszy, którzy 2 razy w tygodniu prowadzą zajęcia z dziećmi na oddziale pediatrii i sporadycznie na oddziale chirurgii dziecięcej Szpitala Śląskiego w Cieszynie ✓ Program Junior skierowany był do dzieci młodszych, polegał na spędzaniu z dziećmi czasu na wspólnej zabawie. Uczestniczyło w nim 25 wolontariuszy <p>⇒ W Wolontariat Akcyjny włączało się 35 osób</p>	
<p>6. Wzmacnianie rodzin poprzez rozwój poradnictwa rodzinnego oraz upowszechnianie dostępności do specjalistów</p>	<p>⇒ Poradnictwo rodzinne prowadzone w ramach Stowarzyszenia „Być Razem”</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Z poradnictwa prawnego, w zakresie prawa rodzinnego, skorzystało niespełna 500 osób ✓ Z poradnictwa psychologicznego ponad 350 osób. 12 rodziców uczestniczyło w grupie wsparcia dla rodziców, 14 dzieci w zajęciach 	<p>Zadanie finansowane było ze środków Gminy Cieszyn, Fundacji „Dzieci Niczyje”, ROPS i Powiatu Cieszyńskiego</p>

<p>pracujących z rodziną</p>	<p>grupy wsparcia dla dzieci. W ramach specjalistycznego poradnictwa dla osób uzależnionych lub współuzależnionych z porad skorzystało w 2013 r. 71 osób</p>	
	<p>⇒ Z porad prawnych i psychologicznych oferowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej skorzystało w 2013 r. 285 osób. W tym 198 z porad prawnych i 87 osób z konsultacji psychologicznych</p> <p>⇒ Dodatkowo 70 rodzin z dziećmi skorzystało z poradnictwa pracownika socjalnego w zakresie radzenia sobie z trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi</p> <p>⇒ 12 osób uczestniczyło w spotkaniach edukacyjnej grupy wsparcia dla rodziców, a 13 pań uczestniczyło w warsztatach z położną</p>	<p>Środki własne Gminy</p>
<p>7. Inicjowanie współpracy jednostek samorządu terytorialnego, kościołów i związków wyznaniowych oraz organizacji pozarządowych w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej</p>	<p>⇒ W roku 2013 Gmina Cieszyn współpracowała z Powiatem Cieszyńskim w zakresie prowadzenia placówek wsparcia dziennego. Powiat udzielił Gminie pomocy finansowej na ten cel. Gmina natomiast zleciła prowadzenie tych placówek – 5 Środowiskowych Ognisk Wychowawczych oraz Świetlicy Środowiskowej „Przytulisko” – Towarzystwu Przyjaciół Dzieci – Oddziałowi Powiatowemu w Cieszynie</p> <p>⇒ Gmina Cieszyn współpracowała także ze Stowarzyszeniem Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, które na zlecenie Gminy realizowało <i>Kompleksowy program reintegracji kobiet samotnie wychowujących dzieci i spodziewających się dziecka, w ramach Domu Matki i Dziecka „Słonecznik”</i></p>	<p>Środki własne Gminy</p>

<p>8. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez rozwój placówek wsparcia dziennego</p>	<p>⇒ Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Koło w Cieszynie, na zlecenie Gminy Cieszyn prowadziło 6 placówek wsparcia dziennego – 5 Środowiskowych Ognisk Wychowawczych i Świetlicę Środowiskową „Przytulisko”. W placówkach tych realizowany był program socjoterapeutyczno – edukacyjny. Z oferty placówek skorzystało 145 dzieci</p>	
<p>9. Realizacja programów profilaktycznych i edukacyjnych</p>	<p>⇒ W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej organizował dla dzieci i młodzieży programy profilaktyczne i edukacyjne, które realizowane były w różnych formach - warsztatów, wykładów, prelekcji. Obejmowały one między innymi uczenie dzieci umiejętności radzenia sobie z trudnościami, podnoszenie samooceny, uczenie opierania się presji podejmowania zachowań ryzykownych, a niektóre skupiały się na informowaniu o szkodliwości używania środków psychoaktywnych</p> <p>Szczegółowa informacja o zrealizowanych programach zostanie umieszczona w raporcie z realizacji GPPiRPA oraz PN. Ponadto, szkoły tworzyły we własnym zakresie i realizowały tzw. szkolne programy profilaktyki oraz szkolne programy wychowawcze</p>	<p>-----</p>

Cel szczegółowy 2
Zapewnienie bezpieczeństwa rodzinom – przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji funkcji rodziny

zadania	wskaźniki	źródła finansowania
<p style="text-align: center;">1. Udzielanie rodzinom będącym w trudnej sytuacji materialnej pomocy w formie świadczeń rodzinnych</p>	<p>⇒ W 2013 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Cieszynie wypłacił 15 290 pojedynczych świadczeń w postaci zasiłku rodzinnego na dziecko w tym 5 076 zasiłków na dziecko do ukończenia 5 roku życia, 9 205 świadczeń na dziecko w wieku powyżej 5 r.ż. do ukończenia 18 r.ż., 999 świadczeń dla osób w wieku 18-21 lat oraz 10 świadczeń dla osób 21-24 lat</p> <p>⇒ Wypłacono także 6 079 pojedynczych dodatków do zasiłków rodzinnych w tym 109 dodatków z tytułu urodzenia się dziecka, 728 z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego, 688 z tytułu samotnego wychowania dziecka oraz 1 190 z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego i 125 świadczeń z tytułu rozpoczęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania a także 2 367 świadczeń z tytułu wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej.</p> <p>⇒ łączny koszt wypłaconych zasiłków rodzinnych wyniósł w 2013 roku 1 482 608,00zł dodatki do zasiłków rodzinnych pochłonęły dodatkowo kwotę 885 940,00zł</p> <p>⇒ Ośrodek wypłacił także 265 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia się dziecka. Wartość tych świadczeń wyniosła 265 000,00zł</p> <p>⇒ Liczbę rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych w poszczególnych miesiącach 2013 roku, oraz ich strukturę z uwagi na liczbę dzieci</p>	<p style="text-align: center;">Świadczenia rodzinne finansowane były w całości ze środków z budżetu państwa</p>

przedstawia poniższa tabela:

	Liczba rodzin pobierających zasiłek rodzinny	W tym Na 1 dziecko	W tym Na 2 dzieci	W tym Na 3 dzieci	W tym Na 4 i więcej dzieci
Styczeń	623	203	263	101	56
Luty	639	211	264	106	58
Marzec	659	221	273	106	59
Kwiecień	688	242	280	110	56
Maj	703	252	285	112	54
Czerwiec	710	256	288	110	55
Lipiec	722	265	291	110	56
Sierpień	717	259	293	110	55
Wrzesień	708	249	294	110	55
Październik	720	247	296	109	68
Listopad	409	109	178	81	41
Grudzień	651	171	238	100	52

<p>2. Zapewnienie rodzinom (zwłaszcza dzieciom i młodzieży z rodzin ubogich) pomocy w formie gorącego posiłku. Rozwój bazy żywieniowej</p>	<p>⇒ W 2013 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej finansował żywienie (obiady, posiłki w przedszkolach i żłobkach) dla 403 dzieci z 204 rodzin. 64 dzieci dożywianych było na wniosek dyrektora placówki, bez konieczności wydania decyzji</p> <p>⇒ łączny koszt dożywiania dzieci i młodzieży w 2013 roku wyniósł 156.601,70 zł W 2013 Ośrodek finansował żywienie w ramach 26 punktów żywieniowych na terenie gminy oraz w 10 punktach poza terenem naszej gminy dla dzieci z Cieszyna</p> <p>⇒ Ogółem w szkołach i przedszkolach na terenie gminy Cieszyn z posiłków korzystało 2391 osób</p>	<p>Środki pochodziły z programu rządowego oraz budżetu gminy. Opłaty rodziców; dzieciom w trudnej sytuacji materialnej posiłki finansowały również: Parafia Ewangelicka, Parafia św. Elżbiety, Fundacja „Łatka na głodny brzusek”, „Lakma”, TPD, Rady Rodziców oraz prywatni sponsorzy</p>
<p>3. Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendiów o charakterze socjalnym oraz naukowym</p>	<p>⇒ Pomocą w formie stypendiów szkolnych objętych było w 2013r. 536 uczniów. Stypendia socjalne uzyskało 259 uczniów, zasiłki szkolne 8 uczniów oraz 269 uczniów stypendia naukowe. W 2013 roku na ten cel wydatkowano kwotę 200 681,87 zł (z czego 160 545,50 z dotacji i 40 136,37 z środków własnych)</p>	<p>Świadczenia finansowane są z dotacji celowej (max. 80%) zadania oraz środków własnych Gminy (min. 20%) wartości zadania</p>
<p>4. Pomoc w zaopatrzeniu dzieci i młodzieży w podręczniki i artykuły szkolne</p>	<p>⇒ W 2013 roku wsparciem w postaci zaopatrzenia w podręczniki i przybory szkolne (tzw. wyprawka szkolna) objętych zostało w szkołach 303 uczniów</p> <p>⇒ Dodatkowo 80 rodzin otrzymało pomoc celową MOPS na dofinansowanie zakupu podręczników i przyborów szkolnych</p>	<p>Świadczenia finansowane były ze środków własnych gminy oraz środków pochodzących z programów rządowych</p>

<p>5. Świadczenie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej</p>	<p>⇒ W 2013 roku z pomocy finansowej Ośrodka korzystało 185 rodzin z dziećmi, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. 204 rodziny korzystały z pomocy rzeczowej – pomoc w formie dożywiania</p> <p>⇒ Wsparciem w postaci rzeczowej – żywność z Banku Żywności, przybory szkolne, odzież, paczki świąteczne - rodziny z dziećmi objęte były również ze strony organizacji pozarządowych, kościołów i związków wyznaniowych na terenie Cieszyna</p>	<p>Środki własne gminy, środki z programów rządowych, środki zlecone, środki własne realizatorów pozyskane w drodze darowizn, zbiórek</p>
<p>6. Zapewnienie odpowiednich warunków mieszkaniowych dla rodzin z dziećmi</p>	<p>⇒ W 2013 z zasobów Gminy Cieszyn przyznano lokale mieszkalne na czas nieoznaczony dla 27 rodzin z dziećmi, z tego 25 w zwykłym trybie, 1 w trybie szczególnym oraz 1 w wyniku zamiany I stopnia. Przyznano także 22 lokale socjalne dla rodzin z dziećmi, w tym, 10 wniosków zrealizowano w zwykłym trybie, 10 w wyniku realizacji wyroku eksmisyjnego, 1 zamiana I stopnia oraz 1 lokal przyznano w trybie szczególnym</p>	<p>Środki własne gminy</p>
<p>7. Realizowanie programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania dysfunkcji rodzin</p>	<p>⇒ W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej organizował dla dzieci i młodzieży programy profilaktyczne i edukacyjne, które realizowane były w różnych formach - warsztatów, wykładów, prelekcji. Obejmowały one między innymi uczenie dzieci umiejętności radzenia sobie z trudnościami, podnoszenie samooceny, uczenie opierania się presji podejmowania zachowań ryzykownych, a niektóre skupiały się na informowaniu o szkodliwości używania środków psychoaktywnych.</p>	<p>Zadania finansowane były z budżetu gminy</p>

	<p>Szczegółowa informacja o zrealizowanych programach zostanie umieszczona w Raporcie z realizacji GPiRPA oraz PN</p> <p>⇒ Ponadto, szkoły tworzyły we własnym zakresie i realizowały tzw. szkolne programy profilaktyki oraz szkolne programy wychowawcze</p>	
<p>8. Wspieranie rozwoju poradnictwa rodzinnego - organizacja szkoleń i poradnictwa dla rodziców</p>	<p>⇒ Pracownicy socjalni prowadzili konsultacje dla rodziców przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych</p> <p>⇒ W ramach programu wspierania rodziny przeprowadzono szkolenie warsztatowe dla 13 kobiet z położną, z zakresu opieki nad noworodkiem i małym dzieckiem, zdrowia intymnego kobiet, problemów sfery seksualnej, profilaktyki nieplanowanej ciąży, połączone z konsultacją indywidualnych problemów uczestniczek</p>	<p>Zadanie finansowane było z budżetu Gminy</p>
<p>9. Zapewnienie indywidualnego poradnictwa prawno-psychologicznego dla rodzin przeżywających trudności – zwłaszcza w zakresie prawa rodzinnego</p>	<p>⇒ W ramach programu wspierania rodziny zorganizowano indywidualne konsultacje z prawnikiem oraz psychologiem w wymiarze po 15 godzin. Konsultacje odbywały się w okresie od września do grudnia, raz w tygodniu w siedzibie MOPS przy ul Srebrnej 4. Z konsultacji prawnych skorzystało 5 osób a z konsultacji psychologicznych 6 osób</p>	<p>Zajęcia finansowane były z budżetu Gminy</p>

<p>10. Pomoc w postaci usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla rodzin z dziećmi</p>	<p>⇒ W 2013 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej udzielił pomocy w formie specjalistycznych usług opiekuńczych, z uwagi na ich specjalne potrzeby rodzinom siedmiorga niepełnosprawnych dzieci. Łącznie przyznano 4122 godzin usług specjalistycznych z zakresu uczenia i rozwijania umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, pielęgnacji jako wspierania procesu leczenia, zapewnienia dzieciom i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno – wychowawczych oraz rehabilitacji fizycznej i usprawniania zaburzonych funkcji organizmu. Koszt świadczonych usług wyniósł w 2013 roku 158.248,00zł</p>	<p>Zadanie to finansowane było ze środków z dotacji celowej z budżetu państwa</p>
<p>11. Stałe systematyczne szkolenie kadry profesjonalnie pomagającej</p>	<p>⇒ Asystent rodziny uczestniczył w 2013 w następujących szkoleniach:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Praca z osobą uzależnioną i jej rodziną” 2. „Szkolenie dla Asystentów Rodzin oraz kierowników Ośrodków Pomocy Społecznej” 3. „FASTRYGA” (szkolenie z zakresu płodowego zespołu alkoholowego; 4. „Makaton – forma komunikacji z dziećmi” 5. „Przemoc seksualna – ofiary i sprawcy – interdyscyplinarne działania interwencyjne” 6. „INPP program ćwiczeń integrujących do zajęć ruchowych z dziećmi ze specjalnymi potrzebami” 7. „Nasza wspólna sprawa” – dot. życia z osobami chorującymi psychicznie <p>⇒ Pracownicy socjalni uczestniczyli w następujących szkoleniach:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Letnia szkoła profilaktyki 2. „FASTRYGA” (szkolenie z zakresu płodowego zespołu alkoholowego 	<p>Szkolenia finansowane były z budżetu Gminy, środków ROPS, EFS oraz środków własnych pracowników (Makaton, INPP, FASTRYGA)</p>

	<p>3. „Problemy uzależnienia i współuzależnienia”</p> <p>4. „Nasza wspólna sprawa” – dot. życia z osobami chorującymi psychicznie</p> <p>5. „Interwencja kryzysowa w rodzinach”</p>	
<p>12. Organizowanie grup wsparcia oraz grup samopomocowych dla rodziców przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze</p>	<p>⇒ W ramach programu wspierania rodziny przeprowadzono cykl 7 spotkań edukacyjnej grupy wsparcia dla rodziców, prowadzonej przez pedagoga i psychologa w którym uczestniczyło 12 pań. Na czas spotkań zabezpieczono opiekę nad dziećmi w Sali Zabaw. Zabezpieczenie dzieci pozytywnie wpływało na motywację pań do udziału w zajęciach, dodatkowo dzieci oprócz dobrej zabawy na Sali Zabaw uczestniczyły w warsztatach plastycznych, teatralnych itp. Dzieci miały również zapewnioną zdrową przekąskę, kształtującą u nich prawidłowe nawyki żywieniowe (np. owoc, jogurt, płatki z mlekiem itp.)</p>	<p>Zadanie finansowane było z budżetu gminy</p>
<p>Cel szczegółowy 3. Pomoc rodzinie w sytuacji kryzysowej</p>		
<p>zadania</p>	<p>wskaźniki</p>	<p>źródło finansowania</p>
<p>1. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo – wychowawcze, pomocy asystenta rodziny</p>	<p>⇒ W 2013 roku wsparciem asystenta rodziny objętych było 17 rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych, z tego w 8 przypadkach praca prowadzona była w oparciu o postanowienie Sądu Rejonowego w Cieszynie.</p> <p>✓ Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudniał jednego asystenta rodziny</p>	<p>Zatrudnienie asystenta finansowane było z budżetu gminy oraz współfinansowane w kwocie 21.603,00zł z Programu Rządowego</p>

<p>2. Świadczenie pracy socjalnej rodzinom</p>	<p>⇒ Wsparcie w postaci różnorodnych form pracy socjalnej objętych było ponad 300 rodzin wychowujących dzieci. Dodatkowo 70 rodzin korzystało z poradnictwa pracownika socjalnego w związku z przeżywaniem trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>
<p>3. Uruchomienie punktu umożliwiającego anonimowe przekazywanie informacji o rodzinach przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych (telefon z automatyczną sekretarką)</p>	<p>⇒ W listopadzie 2013 uruchomiony został nr telefonu, pod którym uzyskać można informacje nt. możliwych form wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Pod numerem tym można również zgłaszać rodziny wymagające wsparcia. Informacja o telefonie została umieszczona na stronie internetowej MOPS. W 2013 zgłoszono pod tym numerem jedną rodzinę wymagającą wsparcia, korzystały z niego także osoby szukające informacji na temat swoich uprawnień związanych z rodzicielstwem oraz potrzebujące rozmowy i wsparcia w przeżywanych trudnościach; przeprowadzono 10 takich rozmów</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>
<p>4. Monitorowanie sytuacji rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze z uwzględnieniem sytuacji zdrowotnej dziecka</p>	<p>⇒ Pracownicy socjalni oraz asystent rodziny stale monitorowali sytuację zdrowotną dzieci w rodzinach z trudnościami. Utrzymywali stały kontakt z lekarzami rodzinnymi, dodatkowo w 8 przypadkach interweniowali w rodzinach po sygnałach płynących z placówek służby zdrowia o zauważonych problemach</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>

<p>5. Wspieranie działalności ośrodków zapewniających wsparcie kobietom w ciąży oraz samotnym matkom (zwłaszcza doznającym przemocy)</p>	<p>⇒ W 2013 roku ze schronienia w Powiatowym Ośrodku Wsparcia skorzystało 10 mieszkank Cieszyna oraz 10 dzieci. W domu Matki i Dziecka „Słonecznik” przebywało 9 kobiet, mieszkank Cieszyna oraz 10 dzieci</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>
<p>6. Finansowanie rodzin wspierających</p>	<p>⇒ W 2013 roku nie finansowano rodzin wspierających, gdyż w najbliższym otoczeniu rodzin korzystających z wsparcia asystenta rodziny nie znalazły się rodziny godne zaufania, które mogłyby pełnić tę funkcję</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>
<p>7. Współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo – wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo – terapeutycznych, interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym</p>	<p>⇒ W 2013 roku Gmina finansowała pobyt w pieczy zastępczej dziesięciorga dzieci – 5 w placówkach opiekuńczo –wychowawczych oraz 5 w rodzinach zastępczych. Łączny koszt współfinansowania pobytu w pieczy wyniósł 28.722,47zł. Dodatkowo w 2013 roku czworo dzieci przebywało w rodzinach zastępczych o charakterze pogotowia rodzinnego oraz pięcioro dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych typu interwencyjnego. Pobyt tych dzieci w pieczy zastępczej nie był współfinansowany przez Gminę</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy, w pozostałym zakresie zadanie to było pokrywane przez Powiat</p>

<p>8. Tworzenie, wdrażanie, współfinansowanie programów korekcyjno – edukacyjnych</p>	<p>➤ Nie realizowano</p>	<p>-----</p>
<p>9. Wspieranie i ochrona rodzin przez zespół interdyscyplinarny</p>	<p>⇒ W 2013 roku wsparciem i ochroną ze strony Zespołu Interdyscyplinarnego objętych było 28 rodzin, w których wychowywały się dzieci do 18 r.ż. W rodzinach tych było 39 dzieci, w tym 22 chłopców oraz 17 dziewczynek. 14 dzieci nie miało ukończonych 4 lat, 16 w wieku 4-10, 6 dzieci było w wieku 11-15 lat, i troje miało 16-18 lat</p> <p>⇒ W 2013 roku czterokrotnie wszczynana było procedura Niebieskiej Karty w związku z podejrzeniem, że osobą, w stosunku do której stosowana jest przemoc jest dziecko. Były to dzieci w wieku 3, 7, 14 i 17 lat</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>
<p>10. Współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny</p>	<p>⇒ W 2013 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej współpracował z Żłobkami Miejskimi, przedszkolami, szkołami różnych szczebli, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rejonowym, Poradniami Podstawowej Opieki Zdrowotnej, Szpitalami, Komendą Powiatową Policji oraz Strażą Miejską. Ścisłą współpracę Ośrodek podejmował również z organizacjami pozarządowymi min. Stowarzyszeniem Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Towarzystwem Przyjaciół Dzieci</p>	<p>-----</p>

Cel szczegółowy 4 - Reintegracja rodzin

zadania	wskaźniki	źródła finansowania
<p>1. Rozwijanie działań edukacyjnych i wspierających skierowanych do rodziców dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej, mających na celu powrót dzieci pod opiekę rodziców, budowanie więzi pomiędzy dziećmi i rodzicami</p>	<p>⇒ Rodzice dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej mieli w 2013 roku okazję do korzystania z poradnictwa prawnego, psychologicznego, uczestnictwa w grupach wsparcia. Cztery rodziny korzystały ze zwiększonego wsparcia finansowego w związku z zabieraniem na ferie, wakacje i weekendy dzieci przebywających na stałe w pieczy zastępczej. Dzięki intensywnej pomocy Ośrodka i wsparciu asystenta rodziny jedno z dzieci powróciło pod opiekę matki</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>
<p>2. Tworzenie systemu wsparcia środowiskowego dla dzieci i młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo- wychowawcze oraz rodziny zastępcze – objęcie młodzieży</p>	<p>⇒ Wychowankowie opuszczający pieczę zastępczą mogli liczyć na wsparcie pracowników socjalnych. Pięć osób skorzystało z pomocy finansowej, siedem z wsparcia w postaci pracy socjalnej, konsultacji w trudnościach</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>

<p>wsparciem pracownika socjalnego, możliwość konsultacji w indywidualnych trudnościach</p>		
<p>3. Zabezpieczenie mieszkań dla rodzin z dziećmi oraz młodzieży opuszczającej pieczę zastępczą (w tym mieszkań chronionych)</p>	<p>⇒ W 2013 roku Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie przydzielił lokale socjale 12 usamodzielnianym wychowankom, w tym 6 wychowankom Domu Dziecka, 2 wychowankom rodzin zastępczych oraz 4 wychowankom Ośrodków Szkolno – Wychowawczych. W 2013 roku Rada Miejska Cieszyna podjęła uchwałę dotyczącą szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkań chronionych, co otwiera na przyszłość możliwość przydzielania takich mieszkań usamodzielnianym wychowankom</p>	<p>Zadanie finansowane było ze środków własnych gminy</p>

Potrzeby związane z realizacją zadań wynikających z Gminnego Programu Wspierania Rodziny.

W 2014 roku Gmina nadal realizować będzie uchwalony przez Radę Miejską Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta Cieszyna na lata 2013 – 2015.

W celu sprawnego realizowania programu oraz tworzenia systemu wspierania rodziny należy:

- wspierać rozwój poradnictwa rodzinnego – organizować szkolenia, poradnictwo dla rodziców;
- realizować programy profilaktyczne mające na celu przeciwdziałanie dysfunkcji rodzin;
- zapewnić rodzinom indywidualne poradnictwo prawno - psychologiczne;
- zorganizować grupy wsparcia oraz grupy samopomocowe dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze, wraz z zabezpieczeniem opieki nad dziećmi na czas zajęć;
- rozpropagować informację o istniejącym punkcie umożliwiającym anonimowe, telefoniczne przekazywanie informacji o rodzinach przeżywających trudności związane z opieką i wychowaniem dzieci;
- rozwijać działania edukacyjne i wspierające dla rodziców dzieci i młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej, mające na celu powrót dzieci pod opiekę rodziców, wspierać budowanie więzi pomiędzy dziećmi i rodzicami.
- współfinansować pobyt dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo – wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo – terapeutycznych, interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym;
- pozyskać z Programu Rządowego środki na zatrudnienie kolejnego asystenta rodziny;
- stale, systematycznie szkolić kadrę profesjonalnie pomagającą.
- rozwijać ofertę placówek wsparcia dziennego, także o placówki prowadzonej w formie pracy podwórkowej.
- wprowadzić w gminie „Kartę Dużej Rodziny” - program wsparcia skierowany do rodzin wielodzietnych, pozwalający na korzystanie przez członków tych rodzin z różnorodnych ulg i uprawnień umożliwiających im pełniejszy udział w życiu społeczno kulturalnym.